1
3

[image: image1.jpg]

Дума Кировградского городского округа

РЕШЕНИЕ

От  30 сентября 2020 года № 339
О внесении изменений в Регламент Думы Кировградского городского округа, утвержденный решением Думы Кировградского городского округа от  17.03.2008 №1-В
Рассмотрев предложенный постоянной комиссией Думы Кировградского городского округа по  законодательству, местному самоуправлению и связи со средствами массовой информации  проект решения о внесении изменений в Регламент Думы Кировградского городского округа от  25.09.2020г.,  руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кировградского городского округа, Дума Кировградского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент Думы Кировградского городского округа, утвержденный решением Думы Кировградского городского округа от 17.03.2008 № 1-В (в редакции решений Думы Кировградского городского округа от 24.09.2008 N 91-В, от 15.04.2009  N 184-В, от 07.07.2010 № 366-В, от 15.03.2012 № 1-В, от 27.06.2012 № 59-В, от 31.09.2012 № 90, от 29.07.2014 № 339,  от 25.08.2017 № 664, от 29.05.2019 №203, от 25.09.2019 № 240, от 26.02.2020 №290, от 27.05.2020 №305), (далее - Регламент), следующие изменения:

1.1. Статью 26 Регламента дополнить пунктом 2.4. следующего содержания:
«2.4.Решение Думы об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия принимается большинством голосов от установленной численности депутатов в порядке, определенном Уставом городского округа, статьей 26.1. настоящего Регламента.»;

1.2. Дополнить статьей 26.1. следующего содержания:

«Статья 26.1. Порядок рассмотрения и принятия решения об увольнении (освобождении от должности) лиц, замещающих муниципальные должности городского округа, в связи с утратой доверия

1. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных статьями 7.1 и 13.1 от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (с учетом вида замещаемой соответствующим лицом муниципальной должности), (далее - Федеральный закон №273-ФЗ).

2. Под лицами, замещающими муниципальные должности городского округа (далее - муниципальная должность), для целей настоящей статьи понимаются:

1) Глава городского округа;

2) депутаты Думы городского округа, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе;

3) депутаты Думы городского округа, замещающие в Думе городского округа следующие должности:

а) Председатель Думы городского округа;

б) заместитель Председателя Думы городского округа;

в) председатель постоянной комиссии  Думы городского округа;

г) заместитель председателя постоянной комиссии  Думы городского округа.

3. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия принимается Думой городского округа при наличии мотивированного заключения постоянной комиссии по  законодательству, местному самоуправлению и связи со средствами массовой информации Думы городского округа, подготовленного по результатам проверки соблюдения соответствующим лицом ограничений, запретов и исполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом № 273-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции.

4. Проект решения Думы городского округа об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия рассматривается и соответствующее решение Думой городского округа принимается в порядке, определенном Уставом городского округа, настоящим Регламентом и с учетом требований, установленных статьями 40 и 74.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5. При рассмотрении вопроса об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия учитываются характер совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим муниципальную должность, своих обязанностей.

6. Вопрос об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия должен быть рассмотрен и соответствующее решение Думой городского округа принято не позднее одного месяца со дня поступления в Думу городского округа информации о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, предусмотренного статьей 7.1 и (или) статьей 13.1 Федерального закона № 273-ФЗ, не считая периода временной нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную должность, пребывания его в отпуске, других случаев отсутствия его по уважительным причинам, а также времени проведения проверки и рассмотрения материалов постоянной комиссией  по  законодательству, местному самоуправлению и связи со средствами массовой информации Думы городского округа.

При этом решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия не может быть принято Думой городского округа позднее сроков, установленных статьей 193 Трудового кодекса Российской Федерации.

7. В решении Думы городского округа об увольнении (об освобождении от должности)  в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, указываются существо совершенного им коррупционного правонарушения и положения нормативных правовых актов, которые им были нарушены, а также основания, предусмотренные статьей 13.1 Федерального закона № 273-ФЗ.

8. Копия решения об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия в течение пяти рабочих дней со дня вступления в силу соответствующего решения вручается указанному лицу под роспись (в случае отказа составляется соответствующий акт), либо в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.

9. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение Думы городского округа об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

10. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включаются органом местного самоуправления городского округа, в котором это лицо замещало соответствующую должность, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона № 273-ФЗ.»;

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании Кировградского городского округа «Муниципальный вестник Кировградского городского округа» и разместить на официальном сайте Думы Кировградского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы Кировградского городского округа
                    В.А. Багин